平 成 １ ８ 年 度 事 業 報 告 書
平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日

わが国経済は、グローバル化が進み輸出の伸びや旺盛な設備投資により、緩

やかながら経済成長を続けており企業収益も向上しております。一方、中小企

業においても、地域、業種により格差があるものの景気の回復は、確実なもの

であります。
当連合会は、大阪の卸売業の活性化に資するため、平成１８年度におきまし

ても大阪府・大阪市をはじめ関係機関のご指導・ご支援をいただきつつ業界振

興事業、人材育成事業、調査研究事業、情報収集提供事業等各般の事業に取り

組んでまいり、当初の計画通り実施できましたのは、会員の皆様のご協力によ

るところと誠に感謝に堪えない次第であります。

今後とも異業種卸売業の連合組織としての特徴や優位性を活かした事業を積

極的に取り組んでまいりますので、会員の皆様をはじめ関係各位におかれまし

ては、今後とも一層のご指導、ご支援を賜りますようお願いいたします。
 平成１８年度に実施しました事業につきまして次のとおりご報告いたします。

１、業界振興事業
（１）大阪卸売業ビジネスマッチング事業
① 杭州市企業とのマッチング
日  時 平成１８年１０月１５日～１７日
場  所 中国／浙江省杭州市（浙江国際貿易センター）
参 加 者  １７名（現地参加者を含む。）
事業内容 杭州市主催「国際企業協力フェア」参加

         杭州市（浙江省）企業とのマッチング
杭州市マッチング企業の視察

② 大手企業とのマッチング及び講演会
ア、マッチング事業
日  時 平成１９年２月２６日
場  所 大阪創造館 マーケットプラザ
参加企業 卸売業７４社

大手小売業１０社
       ㈱赤ちゃん本舗、エー・ビー・シー開発㈱、㈱コクミ

ン、ジェイアール西日本商事㈱、大和リゾート㈱、㈱

ドン・キホーテ、㈱フェルシモ、㈱ミスターマックス、
ミニストップ㈱、ロイヤルホームセンター㈱

事業内容 「第３回自信あり！ええもん なにわ市」
       大手小売業１０社の仕入担当者と卸売業の担当者と

が、対面型で商談を行った。

イ、 講 演 会
講演内容
第１講演「大阪の卸売業の現状と課題」

大阪市立大学大学院経営学研究科 教授  加藤 司氏

第２講演「㈱ドン・キホーテの販売促進戦略と卸売業の現状」

         ㈱ドン・キホーテ業務本部パートナーサポート部長 大前 守氏

第３講演「ラジオショッピングの舞台裏」

         レストフォー代表 ショッピングパーソナリティ 森 靖子氏

参 加 者 ４５名

（２）経営セミナー

日  時 平成１９年３月１４日 午後１時３０分～午後４時
   場  所 大阪産業創造館 ６階 会議室
   テ ー マ 「卸売業の物流をめぐる最新動向」

① 卸売業における共同配送の実現に向けて
・事例報告
「機械器具卸売業の共同配送システム『いたち便』の取組について」
講師：トミタ産業（株）代表取締役社長 富田 進氏

・「共同配送の実現に向けて ～共同配送に関する調査結果を踏まえ

て～」
講師：（有）ＫＲＳ物流システム研究所 代表取締役 高野 潔氏
② 卸売業における物流効率化の具体的方策
講師：（株）ロジスティクス・サポート＆パートナーズ

代表取締役 黒澤 明氏
参 加 者 １２４名

（３）異業種連携振興事業の推進
    大阪管工機材商業組合、大阪機械器具卸商協同組合、大阪鋲螺卸商協

同組合及び社団法人大阪建設機械器具協会の 4 組合による共同配送に向
けて「ネットワーク型・標準配送（共同配送）」に係る調査研究を行った。

   専門委員会の開催／アンケート・ヒヤリング調査／先進事例視察／基

本計画の策定・報告書の作成

（４）卸売団体振興助成事業
① 大阪府陶磁器商業協同組合  大阪せともの祭
② せんば心斎橋協同組合    せんば花（金）夜市

（５）杭州世界レジャー博覧会大阪館に出展
   大阪産業の発展に寄与するため、杭州世界レジャー博覧会に於いて、

大阪卸売業並びに大阪の都市のＰＲを行った。
   開催期間 平成１８年４月２２日～１０月２２日

   会  場 中国／浙江省杭州市 杭州世界レジャー博覧会場大阪館内
   観客実績 ３８０万人

（６）中国華東輸出入商品交易会「２００６大阪」に出展

会  期 平成１８年１１月２８日～１２月１日
主  催 （財）大阪国際見本市委員会、中国華東輸出入商品交易会工

作委員
内  容  交易会に出展し、当連合会の周知及び会員企業の支援を行

った。

（７）協賛・後援事業
① 大阪ライフスタイルコレクション２００７への協賛
日 時 平成１８年３月１３日
会 場 ＯＭＭビル ２Ｆ

② チャリティーバザーへの協賛
（財）大阪養護教育振興会の開催するチャリティーバザーに協賛し、

会員組合に協力依頼をした。
③ 「スポーツビジネスフェアＯＳＡＫＡ」への後援

    ア、第１０６回
      日 時 平成１８年８月２３日～４日
      会 場 インテックス大阪 6号館Ｃゾーン
    イ、第１０７回
      日 時 平成 19年 2月 7日～8日
      会 場 インテックス大阪 6号館Ｃゾーン

（８）新年互礼会

日 時 平成 19年 1月 11日 午前 11時～
   会 場 ホテル日航大阪
  参加者  １３０名

２、人材育成事業
 （１）経営者研修（海外研修）
   日  時 平成１８年９月１６日～２３日（８日間）
   場  所 北イタリア（ミラノ、クレモナ、パロマ、ポローニャ、

ヴェニス）
   内  容  北イタリアの商業施設の視察
   参 加 者  １５名

 （２）Ｔシャツデザイン画コンテスト
   募集期間 平成１８年７月１日～３１日

   応募件数 ３０９件

   公  表 平成１８年９月２７日～２９日
   表彰式典 平成１８年９月２７日 午前１０時３０分から
        大阪府知事賞、大阪市長賞、会長賞等１７点の表彰を行った。

 （３）新入社員・中堅幹部研修
   ①新入社員研修
    ア、日  時 平成１８年４月４日～６日（３日間）
      会  場 大阪産業創造館 ５階 研修室
      講  師 鑄方貞元氏（アクティブ経営研究所所長）
      参 加 者 ３７名

    イ、情報処理研修

      日  時 平成１８年４月７日
      会  場 大阪産業創造館 ５階 パソコン実習室
      講  師 ㈱オーシーシー情報センター
      参 加 者 ３９名

    ウ、日  時 平成１９年３月２７日～２９日（３日間）
      会  場 大阪産業創造館 ５階 研修室
      講  師 荒田英路氏｛㈱荒田経営代表取締役／コンサルタント｝
      参 加 者 ４８名

②中堅幹部社員研修

     日  時 平成１８年８月２２日～２３日（２日間）
     会  場 大阪産業創造館 ６階 会議室

     テ ー マ 「会社の発展は人間力で決まる」

     講  師 荒田英路氏｛㈱荒田経営 代表取締役／コンサルタント｝

     参 加 者 ４４名

 （４）事務局職員研修
    日  時 平成１８年１０月１０日 午後１時３０分～午後５時
    会  場 関西国際空港用地造成（株）研修室

    テ ー マ 「関西国際空港の現状と課題について」

         津組 修氏（関西国際空港（株）総務部担当部長）

         「関西国際空港２期島建設について」

         横谷 祐光氏（関西国際空港用地造成（株）総務部次長）

    施設視察 ・関空２期空港島現地視察
         ・りんくうアウトレット視察

参 加 者  ３５名

（５）人材育成促進事業
   次の１１組合が実施した人材育成促進事業に助成を行った。

補 助 団 体 名 研 修 の 名 称

大阪レッグニット卸商協同組合 ファッション＆カラートレンドセミナー

大阪服裏地芯地卸商組合 北陸産地研修会

大阪府化粧品日用品卸組合 地域卸活性化セミナー

大阪塗料商業協同組合 塗料調色技能講習会

大阪室内装飾事業協同組合 防火壁装講習

大阪鋲螺卸商協同組合 ＦＥセミナー

大阪メンズアパレル工業組合 メンズファッション情報セミナー

ＯＭＭ卸商連盟 ファッションセミナー

大阪府再生資源事業協同組合 新廃掃法のあらましと今後のリサイクル

新日本刷毛ブラシ商業協同組合 アスベスト除去問題解決セミナー

大阪府ミシン商業協同組合 ミシン講習会

３、調査研究事業
（１）業種別調査研究事業
   ・団地部会

日時及び場所 実 施 概 要
○ 平成１８年６月１２日
メルパルク大阪

（参加者 ３０名）

○ 平成１８年９月８日
新大阪センイシティー

（参加者 １３名）

○ 平成１９年２月２８日
横浜市神奈川区金湾町
  （参加者 １０名）

○ 卸団地運営に関する勉強会
「大阪卸売業の新たな成長戦略」
講師 大阪府産業開発研究所
       岡本主任研究員

○ 団地運営に関する研究会
「高度化資金を利用した団地
   リニューアルの事例発表」
発表者 新大阪センイシティー
    理事長 吉木  学

○ 先進商業施設見学会
横浜ベイクォーター

１８年８月にオープンした商業・

事務所の最新複合施設

（２）「大阪卸売業経営動向調査」並びに「大阪卸売業新入社員採用状況及び初

任給等に関する調査」
   ① 大阪卸売業経営動向調査

    卸売業の経営実態及び問題点を把握するため上期と下期の 2 回それぞ
れ１，０００社に対してアンケート調査を実施、報告書を６，０００部

作成し会員組合を通じて各企業及び関係団体、報道機関に配布した。
    ア、上 期
     実施時期 平成１８年５月

回答企業 ２１２社（回収率２３．５％）
調査事項 基本事項「最近の経営動向と今後の見通し」

          「当面する経営上の問題点と今後の対応策」
      特別事項「卸売業の業態改革について」
イ、下 期
実施時期 平成１８年１０月
回答企業 ２８３社（回収率２９．３％）
調査事項 基本事項「最近の経営動向と今後の見通し」

          「当面する経営上の問題点と今後の対応策」
特別事項「卸売業の直販（消費者やユーザーへの直接販

売）について」

   ② 大阪卸売業新入社員採用状況及び初任給等に関する調査
     卸売業の新入社員の採用状況及び平成１８年度の初任給を把握する

ため１,０００社に対してアンケート調査を実施、報告書を６,０００部
作成し会員組合を通じて各企業及び関係団体、報道機関に配布した。

    実施時期 平成１８年５月
回答企業 １０１社（回収率１１．２％）
調査事項 新規学卒者の採用状況、初任給（前年比較）、昇給の状況、

来年度採用予定、ボーナス等の支給率

（３）卸商活性化のための調査研究
   平成２０年度までの３ヵ年にわたって、大阪卸商連合会の活性化のため

の会員組合に対して聞き取り又は、アンケートによる調査を行い課題の抽

出、分析を専門機関に委託して実施する。
平成１８年度は、団地部会の９団体について、調査研究を行った。

４、情報収集提供事業
 （１）各種情報の収集・提供
    行政や関係機関等の発行する資料を収集し会員団体に提供するととも

に、会員団体の緊密なネットワークを目指してホームページの充実及び

有効活用を図った。

 （２）会報誌
    「ＯＷＡ会報」４号、５号、６号各６，０００部を発行し会員団体及

び関係官庁等に配布した。

５、ＯＡ・情報化対策事業
 （１）ＩＴ（パソコン）研修
    日   時 平成１８年９月４日～１０月３１日
    会   場 大阪産業創造館 ５階パソコン実習室

受 講 者 １０５名
    受講者内訳

研修コース 受講者数 研修コース 受講者数
ワード初級 １４ エクセル中級２ １４
エクセル初級１ １４ エクセル中級３ １４
エクセル初級２ １４ パワーポイント初級１  ９
エクセル中級１ １４ パワーポイント初級２ １２

合     計 １０５

 （２）業務改善・システム開発等に関する無料相談窓口の設置
    株式会社オーシーシー情報センターの協力を得て、会員団体・傘下企

業の業務改善・システム開発などに関する「無料相談窓口」を常設した。

６、表彰事業
 （１）連合会表彰
    大阪卸売業界及び会員団体・傘下各企業の発展に功績のあった団体役

員、団体職員、従業員及び事業所の表彰を行った。
    日  時 平成１９年２月２１日
    場  所 大阪商工会議所 ７階「国際会議ホール」
    被表彰者 ６５９名（所）
     内  訳 団体役員 ３２名   社員（永年勤続） ５７７名
          団体職員  ２名   事業所     ２４事業所
          優良特別 ２３名、１グループ

 （２）表彰の推薦
   ① 大阪府の商工関係者表彰及び産業功労者表彰に、会員団体、会員団

体役職員等の被表彰者の推薦を行った。
ア、商工関係者表彰
推薦者数  １１０名（所、団体）
内  訳   団体役員  ５９名  従業員  １８名
        団体職員   ８名  事業所  ２２事業所
        団 体    ３団体

イ、産業功労者表彰
推薦者数  １４名
内  訳  団体役員 １４名

   ② 大阪市の市民表彰及び中小企業優良従業員表彰に被表彰者の推薦を

行った。
ア、大阪市民表彰
推薦者数   １名

イ、大阪市中小企業優良従業員表彰
推薦者数  １２名

７、福利厚生事業
（１）「卸商共済年金制度」の充実と加入勧奨
   平成１９年３月末現在 加入延べ口数 ２８３口

 （２）「財団法人大阪市中小企業勤労福祉サービスセンター」への加入促進
    平成１９年３月末現在 加入者数   ２５４名

８、会 議
 （１）通常総会
   ① 第３１回
    日   時 平成１８年６月２２日 午前１１時～午前１１時４５分
    場   所 ヴィアーレ大阪 ２階「クリスタルルーム」
    出席正会員 １１０団体中８７団体（うち、表決委任正会員５１団体）
    議 決 事 項 ①第１号議案「平成１７年度事業報告書に関する件」
          ②第２号議案「平成１７年度収支決算報告に関する件」
          ③第３号議案「役員の一部改選に関する件」

   ② 第３２回
    日   時 平成１９年３月２３日 午後２時～午後２時２５分
    場   所 ニューコクサイ （大阪商工会議所６階）
    出席正会員 １０９団体中９０団体（うち、表決委任正会員４１団体）
    議 決 事 項 ①第１号議案「平成１９年度事業計画（案）に関する件」

②第２号議案「平成１９年度収支予算（案）に関する件」
 （２）理事会
   ① 第１回
    日  時 平成１８年６月２２日 午前１０時～午前１０時５０分
    場  所 ヴィアーレ大阪
    出席理事 ２７名（うち、表決委任１０名）
    議  題 第３１回通常総会提出議案について

       ①第１号議案 平成１７年度事業報告に関する件
       ②第２号議案 平成１７年度収支決算報告に関する件
       ③第３号議案 役員の一部改選に関する件
② 第２回

    日  時 平成１８年９月７日 午前１１時～午後１２時３０分

    場  所 ニューコクサイ （大阪商工会議所６階）
    出席理事 ３０名（うち、表決委任１０名）
    議  題 第１議案 「平成１８年度連合会表彰について」

     そ の 他 連合会事業の報告及び４組合の活動状況の紹介を所属理事

から行った。
   ③ 第３回
    日  時 平成１９年３月１３日 午前１０時３０分～午後１２時１０分
    場  所 ニューコクサイ （大阪商工会議所６階）
    出席理事 ２９名（うち、表決委任１４名）
    議  題 第３２回通常総会提出議案について
          ①第１号議案 平成 19年度事業計画（案）について
          ②第２号議案 平成 19年度収支予算（案）について
    そ の 他 連合会事業の報告及び 3 組合の活動状況の紹介を所属理事

から行った。

９、会員の異動
正 会 員 前期末会員 １１０団体

期中退会   １団体
         大阪ベッド組合（解散による）
      期 末 会 員  １０９団体
賛助会員 前期末会員  １１団体

       期中退会   １団体
         （財）日本繊維製品卸検査協会
      期末会員   １０団体